
1 / 8  

  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ   

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες: Κ. Τσαρνά  
Τηλέφωνο: 210 9287188 

e-mail: ktsarna@minagric
 

  

ΘΕΜΑ:  «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά 
SEVENGIB [δ.ο. Gibberellins (

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

γ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτ

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν:

α) (ΕΚ) με αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου κα

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά

οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ

β) (ΕΕ) με αριθμ. 2023/1446 της επιτροπής 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών 

….Gibberellins.... 

γ) (ΕΕ) με αριθμ. 546/2011 της Επιτροπής της 10

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων.

δ) (ΕΕ) με αριθμ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 

αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα.

ε) (ΕΚ) με αριθμ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και 

ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου

τροποποιηθεί και ισχύει. 

στ) (ΕΚ) με αριθμ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2008 

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση 

και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποί

αριθμ. 1907/2006. 

3. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού «

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αθήνα, 

Αριθ. Πρωτ.: 

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ    

 

 Προς: FINE AGROCHEMICALS LIMITED

  Ηνωμένου Βασιλείου

 (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας 

 εταιρείας ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε.,
1ο χλμ Λ. Παιανίας Μαρκοπούλου, ΤΘ 100, 

ΤΚ 19002, Παιανία)

minagric.gr  e-mail: info@hellafarm.gr

  

Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν
(GA4/7) 1.0% β/o]» 

AΠΟΦΑΣΗ 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

ου άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου κα

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 

της επιτροπής της 12ης Ιουλίου 2023 για την τροποποίηση του εκτελεστικού 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών 

546/2011 της Επιτροπής της 10
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμο

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 2005 

για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και 

ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου

1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2008 

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση 

και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποί

2020 Απόφαση Υπουργού «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

 

 

  
31.01.2025  

 27980 

  

  

FINE AGROCHEMICALS LIMITED,  

Ηνωμένου Βασιλείου  

(δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της  
ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε., 

1ο χλμ Λ. Παιανίας Μαρκοπούλου, ΤΘ 100, 

ΤΚ 19002, Παιανία) 

info@hellafarm.gr                                                            

στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (φυτορρυθμιστική ουσία) 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

η, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21
ης

 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των 

 33 και 37§4 αυτού. 

για την τροποποίηση του εκτελεστικού 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών 

την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) με 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

της 23ης Φεβρουαρίου 2005 

για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και 

ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, όπως έχει 

1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2008 

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση 

και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με 

Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

ΑΔΑ: 6ΤΟΛ4653ΠΓ-ΙΕΣ



2 / 8    

  

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση» 

(Β΄4612/19-10-20). 

4. Την αριθμ. 7807/207777/30.08.2021 Απόφαση Υπουργού «Εθνικές απαιτήσεις στα πλαίσια του Κανονισμού 

(ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης Οκτωβρίου 2009 (L 309) 

και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 283/2013 και 284/2013 της Επιτροπής, της 1ης Μαρτίου 2013 (L 93), σχετικά 

με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά της χώρας.» 

5. Το αριθμ. 32/2024 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91/14.06.2024). 

6. Την από τον Σεπτέμβριο του 2023 έκθεση αξιολόγησης των αρμόδιων αρχών του Κράτους Μέλους-εισηγητή 

Ιταλίας για το προϊόν SEVENGIB (κωδ.προϊόντος: FAL 900). 

7. Την αριθμ. 8763/241553/08.09.2021 αίτηση καθώς και τα με αριθμ. 13405/392105/23.12.2022, 

2565/64906/04.03.2024 και 8991/244153/12.08.2024 συμπληρωματικά στοιχεία που κατέθεσε η 

ενδιαφερόμενη εταιρεία. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με τα άρθρα 33 και 37§4 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, 

στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (φυτορρυθμιστική ουσία) SEVENGIB [δ.ο. Gibberellins (GA4/7) 1.0% β/o] 
της εταιρείας FINE AGROCHEMICALS LIMITED, Ηνωμένου Βασιλείου, με τα ακόλουθα στοιχεία: 

  

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

8333 
31.01.2025 
15.07.2026 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα: SEVENGIB  

1.2.β Μορφή: Υγρό διάλυμα (SL) 

 

1.3 Δραστική ουσία 
 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO: 

Gibberellins (GA4/7) 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

924 g/kg min 

  

Χημική ομάδα: Γιββερελλίνες 

 

Παρασκευαστής:  Fine Agrochemicals Limited 
Hill End House, Whittington 

Worcester WR5 2RQ, Ηνωμένο Βασίλειο 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

Zhejiang Qianjiang Biochemical Co., Ltd.,  

No. 9 Shidai Road, Haichang Sub-district, Haining,  

Zhejiang Province, Κίνα  

 

ΑΔΑ: 6ΤΟΛ4653ΠΓ-ΙΕΣ



3 / 8    

  

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, όπως αυτές 

κατατέθηκαν στην αριθμ. 8991/244153/12.08.2024 αίτηση της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζονται στο PART C της 

σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας, είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: FINE AGROCHEMICALS LIMITED 
Hill End House, Whittington 

Worcester WR5 2RQ, Ηνωμένο Βασίλειο 

Tel.: +44 (0) 1905 361800 

Fax: +44 (0) 1905 361810 

Contact Person: Nora O’Carroll 

Email: noraoc@fine.eu  

Υπεύθυνος επικοινωνίας: ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. 
1ο χλμ Λ. Παιανίας Μαρκοπούλου, ΤΘ 100, ΤΚ 19002, Παιανία 

Tel.: +30 210 6800900 

Fax: +30 210 6833488 

e-mail: info@hellafarm.gr 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 

αγορά: 

ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. 
1ο χλμ Λ. Παιανίας Μαρκοπούλου, ΤΘ 100, ΤΚ 19002, Παιανία 

Tel.: +30 210 6800900 

Fax: +30 210 6833488 

e-mail: info@hellafarm.gr  

 

Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας άδειας ως 

προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης θα έχει 

και την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του σκευάσματος που 

παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην ελληνική αγορά μέχρι την 

ημερομηνία υπογραφής της σχετικής απόφασης τροποποίησης. Για 

τις ποσότητες του σκευάσματος που θα παραχθούν και θα 

κυκλοφορήσουν στην αγορά από την ημερομηνία υπογραφής της 

απόφασης τροποποίησης και μετά, την ευθύνη θα φέρει ο νέος 

υπεύθυνος διάθεσης. 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: FINE AGROCHEMICALS LIMITED 
Hill End House, Whittington 

Worcester WR5 2RQ, Ηνωμένο Βασίλειο 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. SCHIRM GmbH 
Mecklenburger Strasse 229, D- 23568 Lübeck, Γερμανία 

 
2. Chemark Zrt  

Peremarton gyártelep 06/75. Hrsz, HU-8182 Berhida, Ουγγαρία  

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. SCHIRM GmbH 
Mecklenburger Strasse 229, D- 23568 Lübeck, Γερμανία 

 
2. Chemark Zrt  

Peremarton gyártelep 06/75. Hrsz, HU-8182 Berhida, Ουγγαρία 

 

ΑΔΑ: 6ΤΟΛ4653ΠΓ-ΙΕΣ



4 / 8    

  

3. Χελλαφάρμ Α.Ε. 
Αγ. Ιωάννης, Στυλίδα Φθιώτιδας  

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία:        Gibberellins (GA4/7) 1.0% β/o  

Βοηθητικές ουσίες:   99.02% β/β 

 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως κατατέθηκε 

στην αριθμ. 8991/244153/12.08.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας και προσδιορίζεται στο PART C της σχετικής Έκθεσης 

Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας, είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
 

2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 0,5 ως 1 λίτρο Φθοριωμένο ή συμβατικό HDPE ή PE/PA / Co-Ex 

2 Δοχείο 5 ως 10 λίτρα HDPE ή PE/PA/ADMER L2100/ GRILON BFZ 3  

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες  χρήστες.   
 
Τρόπος εφαρμογής:   
Ψεκασμός καλύψεως φυλλώματος.  

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Γεμίζουμε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με το μισό απαιτούμενο νερό. 

Προσθέτουμε την απαιτούμενη ποσότητα του σκευάσματος στο ψεκαστικό δοχείο 

αναδεύοντας. Συμπληρώνουμε το ψεκαστικό με το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας 

την ανάδευση.  

 

Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με καθαρό νερό 

το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του  ψεκαστικού μέχρι να εξαφανιστούν πλήρως 

όλα τα ίχνη του προϊόντος .  

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 
συσκευασίας:  
Τα κενά υλικά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με κατάλληλο μηχανισμό ή 

γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος ρίχνονται στο ψεκαστικό δοχείο) 

και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, για τη 

διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται όλα σε σημεία συλλογής για 

ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.   

 

Συνδυαστικότητα: Δεν έχει ελεγχθεί η συνδυαστικότητά του με άλλα 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

 

 

 

4  Κατηγορία και τρόπος 

δράσης: 

Φυτορρυθμιστική ουσία που δρα ρυθμίζοντας τη σύνθεση των πρωτεϊνών και 

προωθεί την επιμήκυνση των κυττάρων. Συμβάλλει στην αποτροπή του 

σχηματισμού ανθοφόρων οφθαλμών, ενώ σε κάποιες περιπτώσεις ενδέχεται να 

επιτευχθεί ακόμη και αναστολή της διαδικασίας αυτής. Χρησιμοποιείται για τη 

μείωση της ανθοφορίας, τον έλεγχο της καρποφορίας (αραίωμα) και την αύξηση 

του μεγέθους των καρπών της ροδακινιάς. Τα αποτελέσματα παρατηρούνται το 

επόμενο έτος από την εφαρμογή. 

 
 

ΑΔΑ: 6ΤΟΛ4653ΠΓ-ΙΕΣ



5 / 8    

  

5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

επεμβάσεων σε 

ημέρες 

κ.εκ. /στρ. 

(max) 

κ.εκ. /100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ. 

Ροδακινιά 
PRNPS 

Μείωση της 

ανθοφορίας, 

 

έλεγχος της 

καρποφορίας 

(αραίωμα),  

 

αύξηση 

μεγέθους 

καρπού 

1500 500-1000 50-150 

 

1 εφαρμογή 

σε όλο το δέντρο από το 

στάδιο πράσινης ωοθήκης 

με πτώση των σεπάλων έως 

ότου οι καρποί φτάσουν 

στο 70% του τελικού τους 

μεγέθους 

(BBCH 72-77) 

 

περίπου 60 ημέρες 

(45-90 ημέρες) μετά την 

άνθηση 

 

ή 

1  

750  500 2 τμηματικές εφαρμογές 

σε όλο το δέντρο από το 

στάδιο πράσινης ωοθήκης 

με πτώση των σεπάλων έως 

ότου οι καρποί φτάσουν 

στο 70% του τελικού τους 

μεγέθους (BBCH 72-77) 

 

1
η
 εφαρμογή περίπου 60 

μέρες μετά την πλήρη 

άνθηση 

2
η
  εφαρμογή 75-90 μέρες 

μετά την πλήρη άνθηση 

 

ή 

2/15 

 

  750  1
η
: 500 

2
η
: 1000 

1
η
: 50-150 

2
η
: 25-75 

 

2 τμηματικές εφαρμογές 

από το στάδιο πράσινης 

ωοθήκης με πτώση των 

σεπάλων έως ότου οι 

καρποί φτάσουν στο 70% 

του τελικού τους μεγέθους 

(BBCH 72-77) 

 

η 1
η
 εφαρμογή σε όλο το 

δέντρο και η 2
η
εφαρμογή 

κατευθυνόμενη στο 

ανώτερο μέρος της κόμης 

του δέντρου 

 

1
η
 εφαρμογή 60 μέρες μετά 

την πλήρη άνθηση και η 

2
η
 εφαρμογή 15-30 ημέρες 

αργότερα 

2/15 

  

ΑΔΑ: 6ΤΟΛ4653ΠΓ-ΙΕΣ



6 / 8    

  

Παρατηρήσεις: 
1. Η χρήση στη ροδακινιά περιλαμβάνει και τη νεκταρινιά. 

2. Προσαρμόστε τον ψεκαστικό όγκο ανάλογα με το μέγεθος των δένδρων για να πετύχετε ομοιόμορφη κάλυψη 

της βλάστησης. 

3. Η υψηλότερη δόση παρέχει τη μέγιστη αποτελεσματικότητα και επομένως συνιστάται πάντα κατά την πρώτη 

δοκιμή να εφαρμόζεται πρώτα η χαμηλότερη δόση σε λίγες σειρές.  

4. Η χρήση της χαμηλότερης δόσης συνιστάται σε περιοχές όπου εμφανίζονται όψιμοι παγετοί σε τακτική βάση. 

5. Η υψηλότερη δόση και οι τμηματικές εφαρμογές προτείνονται κυρίως για πολύ ζωηρές ποικιλίες με υψηλές 

απαιτήσεις αραίωσης. 

6. Οι διπλές εφαρμογές θα πρέπει να προτιμώνται σε καταστάσεις ανομοιογενούς κατανομής φωτός στην κόμη 

καθώς και σε συστήματα με μεγάλου μήκους βλαστούς. 

7. Για ποικιλίες και οπωρώνες με χαμηλές απαιτήσεις αραίωσης, χρησιμοποιήστε τη χαμηλή δόση και μία 

εφαρμογή. 

  

 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό 

τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί: 

Κατά το έτος εφαρμογής μπορεί σε ορισμένες ποικιλίες να 

παρατηρηθεί αύξηση σκληρότητας των καρπών και μικρή 

καθυστέρηση στα επίπεδα των διαλυτών στερεών.  

 

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας 

 

 - 

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν 

 

 -  

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή 

των ζώων στην καλλιέργεια στην 

οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα 

Μην εισέρχεστε στην ψεκασμένη περιοχή πριν στεγνώσει πλήρως 

το ψεκαστικό υγρό.  

 

  

 

 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα προϊόντα τους: 

Δεν παρουσιάζει φυτοτοξικότητα στις συνιστώμενες χρήσεις και 

δόσεις. 

 

 

9  Εικονογράμματα 

κινδύνου: 

 

- 

 

 

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

ΑΔΑ: 6ΤΟΛ4653ΠΓ-ΙΕΣ



7 / 8    

  

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

 
P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

 

Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας κατά την ανάμιξη/φόρτωση και κατά την 

εφαρμογή του σκευάσματος. 

 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό, φοράτε 

μακρυμάνικο πουκάμισο και μακρύ παντελόνι.  

 

12  Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο: 

Σε περίπτωση εισπνοής: μετακινήστε τον παθόντα σε καλά αεριζόμενο χώρο και 

κρατήστε τον ζεστό σε αναπαυτική θέση. Ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή. 

 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Αφαιρέστε τα μολυσμένα ρούχα. Ξεπλύνετε τη 

μολυσμένη περιοχή με άφθονο νερό και στη συνέχεια πλυθείτε με σαπούνι και 

νερό. Αν εμφανιστεί ερεθισμός που επιμένει, ζητήστε ιατρική συμβουλή. 

 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύνετε με νερό για τουλάχιστον 15 λεπτά. 

Ζητήστε ιατρική συμβουλή αν εμφανιστεί ερεθισμός. 

 
Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε το στόμα και ζητήστε ιατρική συμβουλή. 

 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : 210-7793777. 

 

   

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση  

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά  

όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Καλλιέργειες  

[Κωδικός προϊόντος με βάση το 

Παράρτημα Ι του Καν. (ΕΚ) 2018/62] 

Ημέρες  

 Ροδακινιά-Νεκταρινιά (0140030)  Δεν ορίζεται 

 

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Φυλάσσετε το προϊόν στην αρχική του συσκευασία σε ξηρό, δροσερό χώρο, 

προστατευμένο από παγετό. Σε αυτές τις συνθήκες παραμένει σταθερό για 

δύο (2) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής του. 
 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
 Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία 

βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Στο τμήμα Α της έκθεσης αξιολόγησης καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 

απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν 

στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει να προσκομίσει στη ΣΕΑ τα ακόλουθα: 

- 

 

 

ΑΔΑ: 6ΤΟΛ4653ΠΓ-ΙΕΣ



8 / 8    

  

B Γενικές υποχρεώσεις:  
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει τη ΣΕΑ για 

οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους 

από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 

διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε 

μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό (ΕΕ) 547/2011 και την παρούσα 

απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης 

του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα 

απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
 
 
 

«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 

ΑΔΑ: 6ΤΟΛ4653ΠΓ-ΙΕΣ


		2025-02-03T14:28:00+0200
	Athens




